Intra hoc biduum nuptias meas celebrare di sposui, pro qua re fac me uidere sponsam meam, quam mihi Domini rerum, inuidissimi principes fieri coniugem præceperrunt. Ille his auditis agnosuit proditum negotium, ait ad eum, quousque anni transirent infantiae eius, meam circa eam tutelam pro germanitate patris eius, et pro ipso nutrimento exercui, nunc uero quia cœpit sui esse arbitrij, in sua multe esse potestate. Vnde si illam uidere desideras, eius erit arbitrij non mei imperij: Audiens haec Pompeius, uehementius cœpit ardere et pergens ad Basillæ domum, ut nunciaretur ianitoribus imperabat. Cui ista sunt à Basilla mandata, causam te uidendi penitus nullam me habere cognoscas, neque uidendi neque salutandi.

Pompeius  
accusat  
Christians  
nos coram  
Imperato  
re Galie  
no.

His

EUGENIA.

161

His auditis, turbatius est uehementius, et omni penè senatorum fauore usus, prostrauit se coram Imperatore dicens. Subueniant Romanis uestris sacratissimi principes, et deos nouos, quos Eugenia secum adduxit, ab Aegypto ueniens, ab hac urbe separate. Diu est enim quod hi qui Christiani dicuntur, Reipublicæ nocent, qui irrident legum nostrarum sacrosancta ceremonialia, et omnipotentes deos nostros, ac si uana simulachra despiciunt. Iura quoque ipsius naturæ peruerunt, separant coniugium, gratiam sponsarum sibi assificant et dicunt iniquum esse, si sponsum suum sponsa accipiat. Quid faciemus piissimi Imperatores? Inuenti sunt dii, qui homines prohibeant, et quibus ista uidebunt, si nati non fuerint, quibus ualeat imperari. Vbi reparatio Romanarum virorum? Vbi Romani exercitus rediuiua certamina? Decretum Proh quibus uictrices dextræ uestræ hostiū cerui. Imperatores inclinabunt, si iam uxores habendæ non erunt? ris Galieni Si sponsas amittimus et tacemus? Hæc et his simi, in Basillâ, lia dum prosequeretur, et omnis senatus eam fecerunt Eugeniam bili querela depromeret. Decreuit Galenus Auctor et omnes gustus, ut aut sponsum suum Basilla acciperet, aut Christians gladio interiret, Eugeneam uero aut sacrificare nos. diis, aut crudeliter interiret, et dedit licentiam, ut quicunque

## VITA SANCTÆ

quicunq; Christianum penes se absconderet, p̄miretur. Conuenitur Basilla ut sponsum recipiat dicit illa se Regem regum habere sponsum, qui est Basilla cō CHRISTVS filius D EI. Et cum hæc dixisset, gla-  
foditur . dio transfoſſa est.

Tentis statim Prothus & Iacinctus trahuntur ad templum, sed orationem illis facientibus, simula lachrum Louis ad quod ducebantur sacrificare, cedit ad pedes eorum, & ita comminutum est, ut ubi fuerit non adpareret. Non uirtuti diuina, sed Magicæ arti hæc imputans, iubet eos decollari Nicetius urbis Præfectus. Qui ctiam acquisitam ad se Eugeniam, cœpit de Magicis artibus ab ea flagitare sermonem. At illa constanter os suum aperte Engeniae dixit, Polliceor tibi, quod ars nostra uehemus confessio. tior magis est, nam magister noster habet patrem sine ulla matre, & matrem absq; patre. Denq; sic eum genuit pater, ut omnino fœminam nunquam sciret, sic eum genuit mater, ut masculum omnino non nosset, hic ipse habet uxorem uirginem, que illi quotidie filios creat, etiam innumerabiles ei filios parit, quotidie carnem eius, carnisbus coniungit. Oscula eius circa eam sine intermissione so- ciantur, in amore suo inuicem omnino perdurant, & tanta integritate subsistunt, ut omnis uirginis tis, &

## EVGENIAE.

162

tas, & omnis caritas, & omnis integritas, ex corum coniugio dirimatur.

Audiens hæc Nicetius obstupuit, & ne ad Imperatorem perueniret, quod eam libenter audiaret, iussit eam ad templum duci Dianæ, et ita spiculator immunens dixit ei. Redime uitam tuam, pa- trimonium tuum Eugenia, & sacrificia Deæ Dia- næ. Tunc beata Eugenia expandens manus suas cœpit orare ac dicere. Deus qui cordis mei arcana cognoscis, qui uirginitatem meam sinceram in tuo Oratio amore seruasti, qui me filio tuo Domino meo Iesu Eugenia, Christo sociare dignatus es, qui spiritum sanctum qua cuer- tuum in me regnare fecisti, adesto mihi nunc in titur tem- confessione nominis tui, ut confundantur omnes pluri Di- qui adorant hoc Idolum, & qui gloriantur in si- anæ. mulachris suis. Et dum oraret, fit terræ motus in eodem loco, & ita templi ipsius fundamenta uersa sunt, cum ipso Idolo, ut nihil aliud remanserit, nisi sola ara quæ fuit ante ianuam templi, ad quam sta- bat sancta Eugenia. Hæc in insula Licaonia gesta sunt coram omnibus qui sequebantur agonem Eu- genie, fit concursus & populi Romani, & uaria acclamatio. Alij dicunt innocentem, alij Magam, Eugenia Nunciantur ista Præfecto, Præfectus Imperatori. liberatur Imperator eam iubet ligari saxo, & præcipitari ex aquis in Tyberim, sed statim saxum disruptum est. & igni.

Beata

VITA SANCTÆ

Beata uero Eugenia ita sedens super fluiali aqua efferebatur, ut omnibus Christianos appareret illum fuisse cum Eugenia in flumine ne absorberetur, qui fueratcum Petro in marine mergeretur. Item inde sublatam in thermarum Seuerianarum fornaces mittitur, que sic statim extincte sunt, ut thermarum calor refrigescerent, et omnia incendia lignorum ad uolum decuarent. Sic deniq; chaos fecerunt, ut ulterius exhiberi non posset. Mittitur post hæc in custodiā tenebrarum, et per decem dies iubetur nullum cibum accipere, et lumen penitus non uidere. Ibi autem tantus quotidie abundabat splendor, ut eum egredieretur beata Eugenia, quasi lumen aliquot radiaret. Apparuit autem illi saluator, ferens in manu panem niuei candoris, et immense suavitatis et gratie, et dixit ei. Eugenia accipe cibum de manu mea, ego sum saluator tuus quem tota mentis animi intentione dilexisti et diligis. Eodem die te in celos recipiam, à quo ego descendī ad terram. Et hæc dicens abscessit: ipso autem die Natalis Domini, missus est gladiator qui eam in custodia posita percussit, et sublatum est corpus ab affinibus Christianis, et non est positum longe ab urbe, via latina in predio eius proprio, ubi multorum sanctorum ipsa

EUGENIA.

163

ipsa sepelierat membra. Claudia autem mater eius, cum ad eius sepulchrum fleret, apparuit ei uigilanti in medio noctis silentio, auro texta cyclade induita, cum multo populo uirginum, et dixit ei. Gaudete et latare, quia et me introduxit Christus in exultatione sanctorum, et patrem meum in Patriarcharum numerum. Ecce dic Dominico, et te suscipiet in gaudium sempiternum. Commenda filiis tuis fratribus meis custodire signaculum Crucis, et efficientur nostri participes. Ecce loquente ea, facta est claritas, quam oculus sufferre non poterat, et Angeli transeuntes Hymnum dicebant Deo, inenarrabilibus uocibus, hoc solum intelligebater, quod nomen Iesu Christi et Spiritus sancti in ipsis laudibus resonabat. Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto, et nunc et semper, et in secula seculorum,  
Amen.

FINIT VITA BEATAE  
EUGENIAE.

Z VITA

## VITA BASILII.

Basilius  
Cappa=dox ope=ram dat literis.

Basilius et  
Gregorius  
Nazian=zensis con

Basilius  
quinde=cim annos  
in Philo=zophie stu

**B**ASILIVS septennis factus, datur à genito**B**ribus literis, uacans autem doctrinis quinquennio, fructum acquisiuit multam philosophiam disciplinam, dulcedini naturæ, deinde relinquens patriam (capadox enim erat natione) aperebendit matrem uerborum Athenas. Castitate

& multa abstinentia decoratus adiit preceptorem Græcorum sapientæ, nomine Eubolum, & sic scipsum dedit doctrinis admirandis, etiam Magistris, factique sunt ipsius consolastici, Gregorius magnus Nazanzi postea factus Episcopus, qui & Apostolicæ sedis gubernacula in duo decem annorum pergubernauit tempora, Julianus etiam à paruo Christianus atque Libanius, Isidorus ab omnibus uir admirandus, posuit in corde suo nibil sumere panis & uini, donec superna prouidencia intellexerit diuinæ sapientæ arcana, Mors quoque; in doctrinis quinqu; & decem annis, omnemque; Græcalem Philosophiam percurrent, in fine Astronomiam, ac optima quæque; colligens & uersatur nullatenus inuenire ualens per ipsa omnia creatorum, in una noctium uigilante coo, diuinus quidem splendor fidei accendit cum perlustrare totius religionis

ligionis scripturam. Surgens ergo abiit in Aegyptum. Et accedens uni Archimanditarum Porphiro nomine, supplicauit sibi dare libros sacros, ad comprehensionem diuinorum dogmatum: Quod pto discie consecutus mansit ibi delectans meditationi diuinorum sermonum, et aqua ac herbis se enutriens.

Annuo uero tempore ibidem commorans, & uerbum ueritatis fide considerans permanxit, seruans ueritatis sermonem: Sicq; postulauit dimitti se Ierosolimam orationis gratia, & quæ ibi sunt uidendi miracula. Iam autem superorans illum, dimisit eum. Veniens namq; ubi Græcorum Philosophiam didicit, coepit persuadere multis Philosophis et multitudini gentilium, atque afferre Christo Basilius ostendens eis uiam salutis, quærebat nihilominus et suum preceptorum Eubolum qui erat obstinati<sup>s</sup> gratus era mus uerbi, ad retributionem in ipsum laboris afferre immaculata fidei, sicut se bene currentem ad eum, omnes etiam cum sicut magistrum sequebantur, qui Philosophiam sectabantur. Quærens autem illum per omnia eruditoria, inuenit illum in suburbano, conquirentem in sermone cum ceteris Philosophis. Hoc enim erat apud illos, festimabatur aut dici quid, aut audiri, plus noui.

## VITA

Disputante ergo eo reprehendit eum superueniens Basilius. Et hi qui cum illo erant, quis (inquit) reprehendit, te o Philosopho? Ipse autem ait. Aut Deus aut Basilius. Recognoscens igitur Basilius, coessentes sibi dimisit Eubolus, et coherentes Basilio, tribusq; diebus incibati permanentes, concurvabantur inuicem. Interrogauit ergo Eubolus Basiliū dicens. Quae est diffinitio Philosophie, Qui ait. Prima diffinitio Philosophie est, meditatio mortis. Ille admirans dixit. Quid est mundus? Qui ait. Quid est super mundum? Et dulces quidē sunt mundi sermones, amarus autem ualde illi mundus, qui eum continet uitiose. Et altera est uoluptas corporis, et altera in corporeā natura, et simul hæc coesse cūdam, non de licitis est. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Veruntamen ut uirtus est, frangimus esurientibus panem scientia, et per malitiam intectos, pro uirtute ducimus sub tectum. Si autem et nudum uidemus, circumamicimur, et ut proprij germen seminis non despiciamus. Hæc dicens, et exacuens eum Parabolice, saluatoris que erga nos est clementia per poenitentiam tres cæthinos menti proposuit in uestibulum cogitationis. Super liminare quidem portarum, uirtutem adducentem prudentiam, ui- rilitatem

## BASILII.

167

rilitatem, iusticiam, castitatem, quæ autem sinistra parte, suasionem in utraq; uero parte eius intemperantiam, libidinem, ebrietatem, impudicitiam, segniciem, criminacionem, linguositatem, incantationem, et quoddam talium examen, poenitentiam autem decenter stantem, intrementem, subridentem, lenem, aduersarios quidem increpantem, proprietatum autem indigentem populorum, iuxta eam uero abstinentiam, intellectum, lenitatem, timorem, clementiam, et multorum bonorum plebem, ipsius historiæ mens diuina cautela, audientibus autem zelorum meliorum occasio. Hæc ego ipse uidens benigne factus sum, et isto ductus sum o Eubole: Sunt enī in nobis non imagines, neq; enigmata, se ipsa plane ueritas ducens ad salutem.

Resurgentemus enim omnes hi in uitam æternam, et illi in opprobium et confusione eternam, et astabimus tribunali Christi, sicut docent nos magni uocibus Prophetæ, Esaias, Heremias, Ezechiel, Daniel, et David Rex, atq; diuinus Paulus post illos. Ipse enim poenitentia dator, et ipsius retributionis Dominus, qui ouem queſiuit perditam et apostolam puerum ex patris sinu et multis diuitijs, et scipsum prodige consumenter,

Z 3

## VITA

Et postea reuertentem, fame afflictum sincere amplexatus est et ueste splendida ornauit, ac annulo induit precioso, suadetq; peccanti pueru sauleni, sicut fratri indulgentiam dare. Iste in inuidio Dominus pr eualevis benignitate, qui aequalem mercem circa undecimam horam uenientibus tribuit, et nobis poenitentibus ac suscipientibus ex aqua et Spiritu sancto regenerationem, dabit etiam quae oculus non uidit, et auris non audiuit, et in cor homines non ascenderunt, quae pre parauit Deus diligentibus eum. His ex sensu factus Eubolus dixit. O Basilius coelestis demonstrator trinitatis, per

**Basilius** te credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, et conuertit deinceps usq; expecto resurrectionem mortuorum preceptoram, et uitam seculi futuri, Amen. Ego autem hanc rem Eubo quae in me est ostendam tibi fidem, quia omnia dum ad quae mihi sunt in manus tuas dans, reliquum tem Christum. pus uite meae tecum ero, si placitum in conspectu Domini fuerit suscipiens ex sancta aqua et spiritu regenerationem. Basilius dixit. Benedictus dominus DEVS noster, animodo et usq; in seculum o Ebole, qui splenduit lucem ueram in mente tua, et transtulit te de multimodo errore, in agitacionem ipsius misericordiae. Quia uere, ut dixisti, mihi coesse uis, ostendam tibi quomodo sa

Iuti no

## BASILII.

166

Iuti nostrae prouideamus, uinculis istius uita nos liberantes uenundemus omnia que nobis sunt, et demus indigentibus, et sic in sanctam ciuitatem abeamus, ipsi uisuri que sunt ibi miraculorum et apud Deum acquiramus fiduciam, et sic uterque que eorum erant dispensantes, ad sanctam Baptisma indumenta tantum ex ipsis ementes, Ierosolimam ibant, conuertentes ad Deum gentilium multitudinem magnam.

## QUOMODO EVBOLUS baptisatus est in Iordanie.

**A**prehendentes autem Ierosolimam, et omnem locum sacrum fide et amore reuidentes, et ipsis locis, qui est super omnia Deum adorantes, manifesti sunt Episcopo ciuitatis nomine Maximio. Et se ei prosternentes, postulabant consequi regenerationem in Iordanis fluvio diuinam. Quos uidens idem uir sanctus, plenus cum esset benignitate, adimpleuit postulationem eorum, et simul cum fidelibus uiris uenit ad Iordanem. Basilius autem iuxta ripam factus, proiecxit se in humum, et cum lachrymis et clamore forti postulabat signum reuelari eius fidei.

Z 4

Resur-

VITA

Resurgensq; cum tremore, despoliauit se uestimentis suis & cum ipsis uere uestito homine, & descendens in aquam orabat. Descendens autem Sacerdos baptizauit eum. Et ecce fulgur ignis uenit super eos, & columba ex eodem fulgore uenit in Iordanem & turbans aquam reuolauit in cœlum.  
Astantes autem in tremore facti glorificauerunt Deum, baptizatus uero Basilij exiuit de aqua. Admirans quoq; Maximus Episcopus Basilij in Deum dilectionem, orans uestiuit eum resurrecti onis Christi indumentis, baptizauit autem & Eubolum atq; ungens eos sancto crismate, tradidit il lis uiuificam communionem. Postulauitq; Basilium DEI Sacerdos per orationem sumere cibum, quod ex fecit dicens. Iesu Christe Deus noster, credo Euangelicæ tuæ uoci, & spero in tua benignitate, comedens & bibens contra egredientem nobis Diabolum, cooperationem nobis Sancti spiritus fieri. Stupens uero sacerdos Dei in fide eius, reuersus est cum ipsis in sanctam ciuitatem. Annuali autem tempore inibi commorantes, com muni sententia uenerunt Antiochia am, & ibi gradum Diaconi suscepit.

DE QVO

BASILII.

167

DE QVODAM NE-  
gante Christum scripto suo  
proprio Chirographo &  
iterum conuerso.

CLADIVS autem ipsius sanctissimæ meæ moriæ uisor & minister factus ab eo pectorum miraculorum & successor sedis post obitum iam dictæ memorie Apostolicæ Basilij, uir mirabilis & omni uirtute decoratus, enarrauit mihi quia senator quidam fidelis nomine Prothe rius, abiit ad sancta uenerabilia loca, & ibi filiam suam consecrare, ac in uno de bene actionalibus domibus Monasteriorum mittere atq; sacrificium DEO offerre uolens. Sed ab initio homicida Diabolus inuidens diuinæ uoluntati mouit unum de seruis suis, & incendit ad puellæ amorem. Is autem cum fuisset huiusmodi inchoationis indignus, & non audens appropinquare ad propositum, al loquitur unum abominandorum incantatorum promittens sc, si meruerit dominari ipsius puellæ, multam auri tribucre ei quantitatem. Maleficus uero dixit ad eum. Homo, ego in istud non pre malco: Sed si uis mitto te ad meum procuratorem diabolum,

## VITA

diabolum, & ipse perficiet uoluntatem tuam. Qui ait ad eum. Quaecunq; dixeris mihi, faciam. Et ait ad eum. Abrenuncia Christo in scripto. Dixit ei. Etiam. Iniquitatis autem operator dicit ei. Si in isto paratus extiteris cooperator tibi sim. Qui ait ad eum. Paratus sum, tantum ut consequar meum desiderium. Et faciens malignitatem Magister epistolam ad Diabolum, misit eam ad illum habentem sensum istum. Quoniamquidem mi domine & procurator oportet me à Christianorum religione abstrahere, & tue adducere uoluntati ut multiplicetur pars tua, misi tibi hunc qui præsentes meas desert literas, cupiditate in puerum exarsum, et postulo cum actionem istam consequi, ut in isto glorier & cum multa alacritate congregem placidores tuos. Et dans Epistolam dixit, uade secundum talem horam noctis, & sta super monumentum gentilis, et exalta cartham in aere, & astabunt tibi qui debent te ducere Diabolo. Qui alacriter hoc faciens iactauit miseram uocem inuocans Diaboli auxilium. Et continuo astiterunt ei principes potestatis tenebrarum, spiritalia nequitie, & apprehendentes errantem, cum gaudio magno duxerunt eum ubi erat Diabolo. Et ostenderunt ei ipsum sedentem in sede alta, & in circu-

## BASILII.

168

in circuitu eius malignitatis spiritus stantes. Et suscipiens missas à malefico literas, dixit ad misericordum. Credis in me? Qui ait. Credo. Et abnegas CHRISTVM tuum? Qui respondit, abnego. Dixit ei Diabolus.

Perfidii estis uos Christiani, Et quandoquidem me opus habetis, tunc uenitis ad me, quando autem consequimini desiderium uestrum, negatis me, & acceditis ad DEVM uestrum, qui est benignus ac clementissimus, & suscipit uos, sed faci mihi manu scriptam CHRISTI tui & baptismatis abrenunciationem uoluntariam, ut que à me sunt sequare uoluntaria professione, te quia mecum sis in die iudicij, condicetans mihi in preparatis æternis tormentis, & ego statim desiderium tuum adimplambo. Qui dispositus propria manu scriptum, sicut quesitus fuerat. Statim autem animarum corruptor Draco tortuosus, misit illos qui sunt super fornicationem Demones, & inflamerunt pueram in amore iuuenis. Que præcipientes se in terram, coepit clamare ad patrem. Miserere mei, miserere mei mi pater, quia diretor quiccor propter talem puerū nostrum. Miserere uisceribus tuis, ostende in unigenita tua paternum emorem, & coniunge me puerō nostro quem amo.

Si aha

VITA

Si autem non uis hoc facere, uidebis me post modicum amara morte morientem, & sermonem dabis pro me Deo in die iudicij. Pater autem eius cum lachrymis dicebat: Heu mihi peccatori, quid cuenit misere filiae mee? Quis meum thesaurum furatus est? Quis meam inquinauit filiam? Quis dulce lumen oculorum meorum extinxit? Ego cœlesti te uolebam nubere sponsa Christo, & Angelorum cohabitricem constituere, & in psalmis & Hymnis & canticis spiritualibus Deo canere festinabam, tu autem in amorem lascivitatis insanisti. Sine me sicut uolo desponsare te Deo, inducas senectutem meam cum tribulatione ad infernos, neque nobilitatem parentum tuorum confusione operias. Illa autem pro nihilo reputans, quia patre dicebantur, instabat clamans. Pater noster mihi, aut fac desiderium meum, aut post mortem me uidebis. Pater ergo in magna defctione factus, ac immensurabilitate tristitiae absorptus ac amicorum & consilijs credulus, hortantium ei deferre uoluntatem eius, aut seipsum exponere, comprehendens pater, præcepit fieri desiderium puerelle nœxiali se traderet morti. Et adduxit quesitum puerum, ac propriam filiam, dñsq; ei omnem substantiam suam, dixit filiae sue. Vade filia uere misera.

BASILII.

169

Multum enim plangens, poenitens in nouissimo, quando nihil habes proficere. Iniquo ergo coniugio facta, & Diabolico facinorositate completa, ac modico transeunte tempore, designatus est a quibusdam puer non intuire Ecclesiam neque appropinquare immortalibus & uiuificis mysteriis, & dicunt misere coniugi eius. Seis quia uirtuus quem elegisti, non est Christianus, sed peregrinus fidei & alienus. Tenebrarum & dolorosa plaga repleta, prosternit se in humum, & coepit discerpere se ipsam unguis suis & percuteare pectus ac clamare. Nemo, non obediens parentibus, saluus fuit unquam. Quis annunciat patri meo meam confusionem? Heu mihi misera, in quantam profunditatem preditionis descendit? Cur nata sum, & nata continuo rapta non fui? Ita ergo lamentari eam discens erratissimus uir eius, accurrit ad eam, contendens non haberit ita ueritatem. illa autem consolationem ueniente suadibilius eius sermonibus ait ad eum. Si uis mihi satisfacere & misere animæ meæ, crastina ego & tu unanimiter eamus ad Ecclesiam, & coram me participa incontaminatorum mysteriorum Christi, et sic satisfacta ero. Tunc coactus dixit ei sententiam capituli. Continuo deponens illa muliebreit

## VITA

muliebrem infirmitatem & consilium bonum con-  
 silians illi, cucurrit ad pastorem & ad discipulum  
 Christi sanctum Basilium, aduersus impietatem  
 clamans. Miserere mihi, miserere mei sancte Dei,  
 Exemplū poenitentia misererere mihi discipule Domini, qui cum Demo-  
 nibus causam egi. Miserere mihi, miserere proprio,  
 patri non obedienti. Et docet eum rerum gestarum  
 ordinem. Sanctus autem Dei uocans puerum, sci-  
 citatus est ab eo, si ista in hunc modum se habe-  
 rent. Qui ad sanctum D E I cum lacrymis ali-  
 etiam sancte Dei, si ego siluero, opera mea clau-  
 bunt. Et enarravit ei etiam ipse à principio usq; in  
 finem consequentem Diaboli malam operationem.  
 Tunc dicit ei sanctus Basilius. Vis reuerti ad De-  
 minum Deum nostrum? Ad quem puer. Vtq; uob;  
 sed non ualeo. Dicit ei sanctus, quare? Responda  
 Deus erga puer. Scripto abnegaui Christum & professus  
 omnes per sum Diabolo, dicit ei sanctus. Non sit tibi cure-  
 nitentes Benignus est enim Deus noster, & recipiet te pos-  
 benignus. nitentem, compatitur etiam malicijs nostris. Et  
 iactans se puella ad pedes sancti Euangelice depre-  
 cata est eum dicens. Discipule Christi DEI nostri,  
 quantum potes, adiuua nos, dicit ad puerum san-  
 ctus. Credis saluari? Qui ait. Credo Domine, ad-  
 iuis incredulitatem meam. Et continuo appre-  
 hendens

## BASIL II.

170

hendens manum eius, faciensq; signum Christi in  
 ipso, & orans reclusit eum in uno loco interioris  
 sacri periboli. Et dans ei regulam, collaborabat ei  
 per tres dies, post quos uisitauit eum, & dicit ei.  
 Quomodo habes fili? Dicit ad eum. In magna Do-  
 mine sum defectione. Sancte Dei, non fero clamor-  
 es eorum, & terrores ac iaculationes seu lapida-  
 tiones corum, tenentes manu scriptam meam, cau-  
 santur me dicentes. Tu uenisti ad nos, non nos  
 ad te, & dicit ei sanctus. Noli timere fili, tantum  
 crede. Et dans ei modicam escam, faciensq;  
 super eum Christi signaculum, ac orans reclusit  
 eum, & post paucos dies uisitauit eum, &  
 dicit ei, quomodo habes fili? Dicit ei, pater sancte  
 à longe clamores eorum audio & minas, sed non  
 uideo eos. Et iterum dans ei escam, & orans,  
 claudensq; ostium, abiit: Et quadragesimo die re-  
 dijt, & dicit ei. Quomodo habes frater mi? Re-  
 spondens dicit ad eum. Bene habeo sancte D E I,  
 iudi enim te hodie in uisu pugnantem pro me, &  
 uincientem Diabolum. Mox ergo sanctus secun-  
 dum consuetudinem faciens orationem eduxit cum  
 & deduxit eum in dormitorium suum. Mane autē  
 facto uocauit clerum sacrum, & Monasteria, &  
 omnem Christi amabilem populum, & dixit eis.

Filioli

## VITA

Pilioli mei dilectissimi, omnes gratias agamus Domino, ecce enim ouem perditam, debet pastor bonus in humeris suis reportare & offerre Ecclesie, quapropter debitum est & nos uigiliam facere nocte ac postulare eius benignitatem, ut non corruptor animarum uincat etiam in hoc facto. Et alacriter populo aggregato, per totam noctem postulauerunt DEVM cum bono pastore cum lacrymis clamantem pro eo Kirieeleison. Et matutine cum omni multitudine populi accipit sanctus puerum, & tenens dexteram manum eius ducebatur illum in sanctam DEI Ecclesiam, cum Psalmis & Hymnis. Et ecce Diabolus omnium festinans in tristem uitam cum omni perniciose uirtute aduenit, & inuisibiliter apprehendens puerum, conabatur rapere eum de manu sancti. Et cœpit clamare puer. Sancte Dei adiuua me, Et tanta instantia improbus aggressus est, ut etiam memorabilem uirum compelleret trahens puerum. Conuersus ergo sanctus ad Diabolum dixit. Improbissime & animarum corruptor, pater tenebrarum & perditionis, non sufficit tibi tua perditio qua te & eos qui sub te sunt affecisti, nisi etiam & Dei mei tenentes plasma. Diabolus autem dixit ad eum. Preiudicas me o Basili, ita ut plurimi ex nobis uoces audirent

Dæmo-

## BASILII.

171

Dæmonum hæc dicentum, clamante populo, Kyrieleison. Sanctus autem Dei ait ad illum. Incep pet te Dominus Diabole, qui respondens ait ad eum, Basili preiudicas me. Non ego abiij ad eum, sed ipse uenit ad me. Abnegauit Christum suum, & mihi professus est. Et ecce manu scriptam habeo, & in die iudicij ad communem Iudicem eum duco. Sanctus Dei dixit, Benedictus Dominus Deus meus, non deflectet populus iste manus de altitudine cœli, donec reddas manu scriptam. Et conseruens se dixit populo. Erigite manus uestras in onis. Vis oratio cœlum, clamantes cum lacrymis Kyrieleison, Christeleison, Kyrieleison. Et stante populo in horam multam extensas habente manus in cœlum, ecce manu scripta pueri per aërem delata, & ab omnibus uisa uenit, & imposita est manibus mea morabilis patris nostri Basili. Suscipiens autem eam & gratias agens Deo, gauisus factus est ualde, & coram omni populo dixit ad puerum. Coaglosci literulas has frater? Qui ait ad eum. Etiam sancte Dei manu scripta mea est. Et dirumpens manu scriptum sanctus Basilius, perduxit eum ad Ecclesiam, & dignum fecit sancto ministerio, & communioni mysteriorum CHRISTI. Et faciens susceptionem magnam, refrigerauit omnem popu lum. Et

lum. Et dicens puerum ac instruens, seu dans ei gloriam decentem, reddidit eū mulieri eius intaci biliore glorificantem & laudantem Deum, Amen.

**D E M V L I E R E C V-**  
ius peccata per oratio-  
nem deleuit.

Exemplū  
poenitentia-  
tiae.

**M**V LIER quædam diuitijs & nobilitate ornata & ceteris uite istius uanis ministracionibus superelenuata, quasi uideuitatem cōplea cens, indecorose uisa est potestate, castrimargie & prodigalitati semper inserviens, nihil placidi Deo possidens, sed pororum more se sceno uoluptatis inuoluēs, sero quandoq; secundū dispensationem Dei ad mentem rediens, immensurabiliter suorum delictorum illuminata silenter sola cogitabat, et multitudinem peccatorum suorum flebiliter suspirans dicebat. Heu mihi peccatrici et prodi, quomodo excusabo de actis delictis meis? Templum Spiritus sancti corrupi, & animam in corpore habitantem pollui, Heu mihi abiectissime. Putas dicam me sicut meretricem anteriorem, an Publicanum, sed nemo sicut ego peccauit, maxime post sanctum Baptisma. Quomodo ergo certa ero,

quia

quia poenitentem suscipiet me Deus? Et hec cogitante ea, qui omnes uult saluare & ad agnitionem uenire ueritatis, in mentem ei misit de iuuentute usq; in senectutem peccata sua scribere in charta. Qua prescripta, nouissime omnium scripsit, quod erat ei maximū peccatum, et plumbo signauit eā. Considerans autem tempus oportunum, quando sanctus Basilius ad consuetas orationes ibat ad sanctam Ecclesiam, cucurrit clam, & proiecit chartam secus pedes eius, & super faciem iactans se ipsam, clamabat dicens, miserere mei sancte DEI super omnes peccatrici. Stans autem beatus Christi famulus, sciscitabatur ab ea causam doloris. Que ait. Ecce domine omnia peccata mea scripsi in ista charta et iniquitates meas, & sigillaui eas. Tu autem sancte Dei sigillum ne amoveas, sed tantum per orationem tuam ea dele. Qui enim dedit mihi talē cogitationem, omnino exaudiet te pro me postulantem. Magnus autem Basilius, tollens chartam & respiciens in cœlum ait. Domine tibi Oratione soli est opus istud. Qui enim mundi peccatum tolleret, et unius anime istius facilius delere potes peccatum, omnia enim nostra delicta numerata sunt mulieris, apud te, misericordia autem tua innumerabilis & inuestigabilis est.

A d 2

Et huc

## VITA

Solus De  
us tollit  
peccata.

Et hec dicens, intrat Ecclesiam tenens chartam & prosternens seipsum & ponens chartam secum Altare, mansit per omnem uigiliam orans, & crastino per omne sanctum mysticum deprecans Deum, Et post completionem sanctorum mysteriorum, uocauit mulierem secrete astantibus paucis Clericis, & ostendens eis chartam dixit ad eam, Audisti mulier, quia nemo potest dimittere peccata nisi solus DEVS? Quae dixit. Audiui senior, & per hoc admoui te ad intercessionem misericordis, simi Dei. Et haec dicens soluit chartam, & inuncta est tota inscripta, mansit autem magni peccati, scelestum opus non deletum. Videns autem mulier, pusillanimis effecta est, & persecutio pectus suum manibus cecidit ad pedes Episcopi clamans, miserere mei serue DEI altissimi, & quemadmodum pro omnibus iniquitatibus meis certasti, sic & pro isto postula & omnino delebitur. Archiepiscopus autem lachrimatus est, propter indulgentiam dicens. Surge mulier, quia & ego peccator sum, indigens indulgentia. Qui deleuit tua peccata quanta uoluit, potens est tollere & istud a te, qui tollit peccata mundi. Si custodieris amodo non peccare, & uias Domini ambulaueris non tantum indulget tibi, sed & gloria digna eris. Vade ergo ad

## BASILII.

173

go ad Eremum, & inuenies virum sanctum & nominatum in omnibus nomine Effrem. Iste dicit chartam, & postulantes placabit Deum prote. Mulier autem concite a sancto ad Eremum currit, et transiliens longitudinem uiae ad predictum sibi locum magni heremitæ peruenit. Et pulsans ostium clamabat dicens, miserere mei sancte Dei. Qui presciens propter quam causam astiterit, dixit ei, uade a me mulier, quia homo peccator sum, indigens et ipse auxiliij. Illa autem proiecit chartam dicens. Archiepiscopus Basilius misit me ad te ut orans ad Deum debeat iniquitatem meam, quae in ipsa charta conscripta iacet. Ceteras omnes ipse sanctus orans deleuit, tu autem pro una noli pugnari deprecari Deum. Ad te enim missa sum. Non filia, non. Qui enim pro multis preualuit placare Deum, & pro uno poterit plus me, uade ergo & noli stare, ut comprehendas eum ante eius eranitum. Mulier autem concite a sancto Effrem reuersa est Cæsaream, & intrante ea in ciuitatem, obuiauit corpus portantibus sancti Basiliij. Et uidens coepit clamare uolucens se in humo, & causabatur cum sancto dicens. Heu mihi miserae, heu mihi sancte Dei, propter hoc misisti me ad Eremum ut immoleatus a me transires, & ecce in

A 4 3

acta

VITA

Acta reuersa sum, inuanum pertransiens pelagus  
me, uideat Deus, & iudicet inter me & te, quia  
placare potens Deū ad alternū me misisti. Et hec  
Exemplū clamans proiecit chartam super feretrum, subti-  
etiam gra- liter enarrans de causa omni populo. Unus autem  
uissima de clero uolens uidere quale peccatum esset, tulit  
peccata chartam. Et absoluens inuenit eam super totum  
condona- inscriptam, & clamauit uoce magna dicens ad  
ri. mulicrem. Inscripta est charta o mulier quid la-  
boras, nesciens in te factam clementiam?

Multitudo ergo uidens ammirabile miracu-  
lum glorificauit Deum qui dedit potestatem homi-  
nibus super terram dimittere peccata, dans etiam  
gratiam seruis suis, & post mortem sanare om-  
nem infirmitatem, & omnem languorem, sa-  
peccata fide accendentium dimittere.

DE IOSEPH HEBRAEO INSERI-  
TVR HISTORIAE.

Joseph He-  
breus Me-  
dicus con-  
uersus ad  
Christum per Basi-  
lium. Hic Joseph egregius in arte Medicinalis disci-  
plinæ, ualde probatus, simul & illustris cū fuisset,  
in ipsa peritia summā scientiā habebat, tactu eius  
uene præscire, caute ante tres uel quinq; dies, si  
quis deberet de his transfire tumultibus, ad meliore  
stabilitatem, Inuidiosum autē multitudini Medico-  
rum

BASILII.

174

rum Deifer pater noster Basilius, ex diuino splen-  
dore presciens, quod deberet dari ei diuini Ba-  
ptismi donum, ualde amabat eum & assidue ad  
colloquium uocabat illum, docens cum regiam ui-  
am salutis et ueritatis ambulare, postulabatq; illum  
discedere de polluta religione, & per Baptismum  
inducere Christum. Qui non acquiescebat dicens,  
quia in fide qua natus sum, in ipsa & finiam. San-  
ctus autem Dei dixit ei. Crede Ioseph, nec tu, nec  
ego de istis transibimus tumultibus, donec renouet  
te Dominus meus IesuS CHRISTUS, per aquam &  
spiritum, sine istis enim impossibile est introire in  
regnum cœlorum. Nunquid & patres tui non Ba-  
ptizati fuerunt in nube & mari, biberunt ex  
spirituali sequenti eos petra. Petra autē erat Chris-  
tus. Qui in novissimis diebus ex uirgine incarna-  
tus, & propter nostram salutem humanatus, &  
mirabilia agens, passus, ac pro patribus tuis Cru-  
cifixus & sepultus, & tertia die resurgens, in cœ-  
lum ascendit, & sedet ad dexteram Patris, &  
ueniet in multa gloria cum Angelis suis iudicare  
uiuos & mortuos, & reddere unicuiq; secundum  
opera eius.

Impossible est ergo, sicut dictum est, omnem  
hominem in regnum Dei introire, nisi per aquam  
& spiritum & participationem uiuiforum

A 44

& ma

## VITA

er incontaminatorum mysteriorum corporis & sanguinis Iesu Christi. Et talibus orationibus probatur operarius Dei cultor colloquebatur cum eo, ipse autem non audiebat eum. Quando uero prosperauit Deus qui segregauit eum ex utero matris sue, suscipere cum sancti spiritus gratiam, debens sanctus de his transferri tumultibus duxit eum occasione ad se medicinalis discipline. & dicit ei, Quomodo uides quae erga me sunt? Ille a tactu ueue sentiens uirtute eius mortem imminere, dixit ad domesticos ipsius, quae ad sepulturam sunt indumenta preparate, iste enim pene moritur. Dicit ei magnus Basilis. Nescis quid dicis. Dicit ad eum Ioseph Hebreus. Crede domine, Sol cum sole occidit hodie, Et dicit ei sanctus. Et si non moriar usq; ad matutinum, quid? Dixit Hebreus. Non est possibile domine hoc fieri, uix enim una hora erit anima tua in te. Sed dispone iam Ecclesiam tuam & res tuas, non enim obscurabit dies hodie in te. Dicit ei sanctus. Et si uera in crastinum usq; ad horam sextam, quid facies? Qui ait. Ego moriar. Dicit ei sanctus. Etiam ut moriaris peccato, uiu autem in Christo tuo, dicit ei Hebreus. Scio quid dicis, & facio iussionem tuam, si sicut dieis, fit. Cum iuramentis horribilibus promittens, quia si

uixerit

## BASILII.

175

uixerit Dci discipulus omnino accipere sancti spiritus gratiam, DEI cultor pater noster postulauit Deum, additionem uitæ dari sibi, ut illum Hebreum saluaret, misit ergo sanctus mane, & uocat Hebreum. Qui diffidens aduenit, putans omnino eum mortuum, & uidens illum uiuentem in stupo factus est, & proiectus se ad pedes eius dixit, in uero corde dico, non est Deus magnus sicut Christianorum, & non est Deus amplius eo. Nego ergo Christe odibilem religionem Iudeorum, & accedo fideliter ueritati Christianorum, iube ergo sine dilatione dari mihi in Christo signaculum, & sanctum Baptisma, & toti domui meæ, dicit et sanctus Dei. Ego manibus meis baptizo te, & omnem domum tuam. Procedens ergo iterum Medicus, & tangens dexteram manum eius, dixit ei, lassæ factæ sunt uirtutes tuæ domine, & natura ualde defecit. Dicit ei sanctus. Habemus naturæ creatorem confortantem nos. Et surgens uenit in sanctam Dei Ecclesiam, & coram omni populo baptizauit eum cum tota domo eius, uocans nomen illius Iohannes. Communicans autem eum uiuificis mysterijs, assumpsit cum & duxit in dormitorium suum, dans ei escam, & docebat eum quæ sunt æternæ uite, adjiciens cum ouili suo cum

A 4 8

mulieris

VITA

ma'ieribus & filijs nouiter electum militem,  
Medicus autem frequentibus diebus pertransi-  
bat benedictionales domos, & dabant donata  
sibi de Medicina pecuniam, & quod ei erat res-  
duum. Et circa horam nonam stetit magnus  
pater noster Basilius ad ministerium Missae in san-  
cta Ecclesia simul cum electis Cleri, et ciuitatis Ca-  
pitaneis, & iterum cum ipsis sumens panem, dimi-  
nit eos, instruens & osculans eos in osculo sancto,  
& nouum Christi militem commendans, etiam &  
omnes Domino, atq; dispositam sibi conse�  
sumpsit tertiam partem, quæ a Domino data fuit  
ei communionis, & recumbens in lecto, gratias  
egit extense Domino & Deo nostro, in peregrina-  
tione à corpore, & fide Medici, & adhuc gra-  
tiae cum essent in ore eius reddidit Dominus finis  
tum, & additus est principibus Sacerdotum,  
prædicatoribus quoq; magnis, magni uerbitonis  
truum. Videns autem ex Hebræis fidelis Medi-  
cus, qui sicut dixit, homo Dei & magnus prin-  
ceps Sacerdotum Basilius, sic & requieuit, eadem  
super pectus eius cum lachrymis, dicebat, uere ser-  
ue Dei Basilij, si non uoluisses, nec modo mortuus  
fuisses. Craftino autem congregata est multitudo,  
& duxit honorificum corpus eius qui uicit mate-  
rialē

BASILII.

176

rialem instationem in sanctam Ecclesiam, cum om-  
ni oblatione aromatum & thymiamatum sepe-  
lientium. Audiens autem Gregorius Na-  
zanti Episcopus currens & ipse aduenit, &  
uidens honorificum corpus, procidit super illud.  
Et lamentans multum ad orationem hortabatur  
populum, in Hymnis & canticis spiritualibus,  
cum decenti honore, gloriosam memoriam magni  
sacerdotis facere, simulq; concurrentibus duode-  
cim Episcopis, & multitudine ciuitatis, deposue-  
runt eum in Archarisnum marmoreum, in templo  
sancti et gloriovi martyris Isichij, ubi & Leon-  
tius ante eum Episcopus cum ceteris dormit. Reo-  
quieuit autem Angelicam uitam in terra agens  
magnus Basilius, mense Ianuario die prima, quinto  
anno imperij Valentis et Valentiniani, memoriam  
suæ uitæ derelinquens Ecclesiæ, que est secundum  
operationem Sancti spiritus conscripta cum eo in  
ecclæsi Libro, in gloriam & laudem Domini no-  
stri IESV CHRISTI, cui cum patre est gloria si-  
mul & sancto ac uiuifco spiritu, nunc & sema-  
per & in secula seculorum, AMEN,

Explicit uita beatissimi Basilij  
Archiepiscopi Cesareæ  
Capadocie.

INCIPIT

VITA PATRIS  
INCIPIT VITA S.  
patris Effrem.

F RATRES enarrationem uolo facere de Basilio memorabili ex Effrem Syro, qui sunt apud Deum, & patre nostro uisore, quæ etiam de sancto & non mentiente ore eius audiuit. Est autem sic. Effrem memorabilis cum esset in Eremo quadam, splendore Spiritus sancti illustrans, uidens quandam de amatoribus eius, et interrogante dicens mirabilia opera patris nostri Basili, sine intermissione postulabat reuelari sibi qualis esset magnus Basilius. In extasi ergo factus, uidit columnam ignis cuius caput pertingebat celum, & uocem desuper dicentem audiuit. Effrem, Effrem, quemadmodum uidisti columnam istam ignis, talis & Magnus est Basilius. Et continuo accipiens interpretationem, eo quod nesciebat loqui Graecam linguam, uenit ad magnam Ecclesiam magni nominis Cesareæ Capadociæ, perueniens in ipsa sancta festinitate sanctæ Theophanice, & intrans clam uidit procedentem in Ecclesia magnum Basilius & dicit sequenti se. Inianum laborauimus, ut su spicor, frater. Iste enim in tali ordine cum sit, non est quem

Reuelatio  
Effrem  
ita de S.  
Basilio.

est quemadmodum uidi, uidit enim eum indutum Non Erestola candida, et qui circa eum erant sacrum Clericus facit rum candiderum. Et procedente eo stans in loco sanctum, occulto Ecclesie, desperabat pro huiusmodi mate sed fides via dicens secum. Nos qui portauimus pondus diei uera, ueræ & certus, nihil consecuti sumus, & hic in tali cum rus amor sit stipatione & honore humano, columna ignis & timor est, Miror ualde. Ista igitur eo sic loquente, mitit DEI. tit sanctius Basilius Archidiaconum suum dicens. Vade circa portam occidentalem, et in angulo Ecclesie inuenies Abbatem Effrem, habentem cuscullam, cum altero quodam cum parua barba pusillum & cetera de uultu eius, & dices ei. Iubeo, intra presbyterium, uocat te pater tuus Archiepiscopus. Et dicens Dominus Effrem per interpretem que dicebantur, respondit dicens. Errasti frater, nos peregrini sumus. Et abiens Archidiaconus, retulit beato Basilio ista.

Magno autem Basilio sacros libros legente, uidens sanctus Effrem linguam igneam loquenter per os eius. Et dicit sanctus Archidiacono, uade & dic ei. Domine Effrem, iubeo, intra sanctum Presbyterum: Obstupuit ergo in istis sanctus Effrem glorificans Deum, & genu flectens respondit dicens, Vere magnus Basilius, uere columba

HAKKO

## VITA PATRIS

lumna ignis, uere spiritus sanctus loquitur per os eius. Postulauit autem Archidiaconum excusare se, & ut magis post ministerium in secretario salutaret eum. Intrans itaq; post completionem ministerij Basilus magnus in secretarium vocauit sanctum Effrem, & in Domino salutationem reddidit ei dicens: Beneueristi o pater filiorum Eremi, beneueristi qui multiplicasti discipulos Christi in ipsa eremo, et Demones eminasti in Christo. In quibus laboribus tuis pater uenisti uidere peccatorem hominem, det tibi Deus mercedem secundum laborem tuum. Et respondens ei honorificissimus Effrem & praedicens omnia que in corde eius erant, colenda, simul cum coessente suo Abbatore, communiuicauit, de sanctis manibus eius, & faciente eodam ritatem, dixit sanctus Effrem. Pater honorificissime, unam postulo gratiam a te, antue eam dare mihi. Qui ait ad eum. Iube et dic que uidentur tibi. Multa enim debeo maxime pro labore tuo ad meam presentiam. Dicit ei honorificissimus Effrem. Scio pater sancte, quia quantacunq; postulaueris a Deo, tribuet tibi, & uolo ut depreceris Dominum quatenus loquar Graece. Qui ait, super uirtutem meam postulasti, Sed quia fideliter petisti, ueni pastor honorificissime, & Eremi Magister, postulemus

MELNIKOB

vis orationis.

## SANCTI EFFREMI 173

lemus Dominum, potest enim facere voluntatem tuam. Scriptum est enim: Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudit, & saluos faciet eos. Et facientes orationem in multam horam, resurgentibus eis, dixit magnus Basilus, Cur domine Effrem, non accipis ordinacionem Presbyterij, quia decet te? Dicit ei per interpretem sanctus Effrem. Quia peccator sum? Respondit ei sanctus. Vtina m peccata tua ego habuisem, & dicit ei. Electamus genua. Et iacentibus eis in humo, posuit manum suam in sanctum Effrem magnus Sacerdos, & dixit ei quae sunt Diaconi.

Et dixit, iube, surgere nos fac. Aperta ergo Effrem lingua eius, dicit sanctus Effrem Graeca lingua suo per oratione scipe, salua, miserere, & custodi nos Deus gratia onem contua. Tunc impletum est quod scriptum est in Propheta. Tunc saliet claudus sicut ceruus, & aperta facultate erit lingua mutorum. Et loquente eo Graece in ipsa loquendi hora, glorificauerunt Deum omnipotentem et ex-Graece, audientem postulationem deprecantium, et timentium se. Et spiritualiter latentes per tres dies, atque ordinans sanctus sacerdos interpretem in Diaconum, ipsum uero beatum Effrem in Presbyterum dimisit eos in pace, glorificantes Deum in omnibus que audierunt & uiderunt sicut locutus est ad eos.

FINIT

FINIT VITA BEATI  
patris Effrem, & liber  
primus Vitaspa-  
trum.

SECVNDA  
PARS CONTINENS  
PATRVM SELE-  
cta facta ac dicta me-  
morabilia.

ABSTI-

179

ABSTINENTIAE  
Exemplum.

BBAS Macharius quoties-  
cunq; cum fratribus facta  
caritate reficiebatur. Hoc  
in proprio corde statuerat,  
ut quantos uini calices ob-  
latos haufisset, tantis die-  
bus nec ipsam aquam gusta-  
ret omnino. Cum ergo ei fratres uinum porrigeret  
cum gaudio sumebat, ut postea se siti maceraret,  
quod cum discipulus eius uidisset, patefacto scenis  
consilio, ne ei uinum porrigerent, coniurabat  
tormenta illi potius esse quam pocula manifestans.

ALIVD.

Facta congregacione in Ecclesia cum esset fes-  
tinitas, & cæteri Monachi comedenter, unus  
ministrantibus dicit, quia nihil coctum comedo,  
sal mihi deferri præcipito, Quo uerbo minister  
auditio, eum clamore audientibus cæteris, alij im-  
perauit dicens. Quoniam coctum ille frater non  
comedit, parum illi salis afferto. Tunc beatus The-  
odorus

B6

HAKOBIE  
MEUHNIKOB  
ABSTINENTIÆ.

odorius dixit ei. Oportuit te magis frater carmine  
in cella tua comedere, quam hunc presentibus  
fratribus audire sermonem.

ALIVD.

Quidam peregrinus frater uenit ad Abbatem Siluanum in monte Syna, et uidit quod fratres operantur. Et dicit eis, quare operamini escam quæ perit? Maria autem bonam partem elegit. Tunc senex dicit discipulo suo zacharia, da illi codicem, ut legat, et mitte illum in cellulam in qua nihil habet, hora autem nona circumspicit bat frater ille uiam si forte uocaret eum senex ad comedendum. Postquam uero transiit hora nona, uenit ad senem, dicens ei. Nunquid hodie non comedenterunt fratres, Abbas? Cunq[ue] senex fatetur, ait ille, Quare me non uocasti? Tunc dixit ei Abbas Siluanus, Tu homo spiritualis es, et non habes necesse hanc escam, nos autem tanquam carnales opus habemus comedere, ideo operamur, tu autem bonam partem elegisti. Legis enim omni dicitur, et non uis carnalem escam accipere. Quod cum ait disset, ceperit pœnitere ac dicere. Indulge mihi Abbas. Tunc respondit illi Siluanus. Ergo necessaria

EXEMPLVM.

180

ria est Martha Maria, propter Martham enim et Maria laudatur.

ALIVD.

Dicebat de Abbatte Iohanne brevis statura, qua dixerit aliquando fratri suo maiori. Volbam esse securus sicut Angeli sunt securi, nihil operantes, sed sine intermissione seruientes Deo. Et expolians se quo uestitus erat, abiit in Eremum, et fecit ibi hebdomadam unam, et reuersus est ad frastrem suum. Et dum pulsaret ostium, respondit ei, antequam aperiret, dicens. Quis es tu? Et ille dixit. Ego sum Iohannes. Et respondens frater, dixit ei. Iohannes Angelus factus est, et ultra inter homines non est. Ille uero pulsabat dicens. Ego sum, et non aperuit ei, sed dimisit eum affligi usque mane. Postea uero aperiens ei dixit. Si homo es, opus habeas iterum operari, ut pascaris. Et ille pœnitentia agens dixit, Ignosce mihi frater quia peccavi.

ALTIORA TE  
ne quesieris.

Dixerunt quidam senes, si uideris iuuenem  
duoluntate sua ascendenter in cœlum, tene  
pedem eius et proifice eum in terram, quia non ita  
expedit ei.

B b 2 Aliud

ALTIORA TENE QVE

ALIVD.

Abbas Antonius deficiens in consideratione profunditatis iudiciorum DEI, postulauit dicens, Domine, quomodo aliqui paruo tempore uita sue moriuntur, & alij ultra decrepitam ueniunt senes etutem, et quare quidam egeni sunt et alij facultatibus ditantur? Et quomodo iniusti opulenti sunt, iusti uero pauperitate premuntur? Et uenit ei vox, dicens. Antoni ad te ipsum intende, haec enim iudicia Dei sunt, te scire ea non conuenit.

## AMBITIO FV- gienda.

CONSILIIUM inter se habuerunt seniori<sup>ps</sup> tres, & omnes Monachi habitantes in Eremo Scythiae, & consenserunt, ut pater Isaac Presbyter eis ordinaretur, in Ecclesia que in Eremo sita est, ubi conuenit die & hora statuta multitudine Monachorum, qui in illa Eremo conuersantur. Audiens autem supradictus Abbas huiuscmodi consilium, fugit in Aegyptum, & abscondit se in quodam agro inter fructeta arbitrans indignum se esse honore Presbyterij. Quam plurimi autem fratrum sequebantur, ut comprehendenderent eum.

AMBITIO FVGIENTIS. 181

Cum autem applicuissent ad uesteram in eodem agro, ut reficerent fatigata de itinere, erat enim uox, dimisstrunt Ascellum qui eis sumptus portabat in itinere ut pasceretur. Cum autem pasceretur Ascellus, peruenit in locum ubi supradictus Abbas Isaac latitabat. Cunq; illuxisset dies, requirentes Monachi Ascellum peruererunt ad eundem locum ubi se senior oculta uerauit, & admirantem ualde dispensationem diuinam comprehendentes, ligare & constringere eum uoluerunt, & ita producere. Venerabilis autem senior non permisit dicens. Iam non possum contradicere uobis, quia forsitan uoluntas DEI est, ut licet indignus suscipiam ordinem Presbyterij,

## APPARITIONIBVS non credendum.

Fater quidam sedebat in cella sua quiescens, & uolebant Dæmones seducere cum sub specie Angelorum. Excitabant enim eum ut iret ad collectam, & lumen ostendebant ei. Ille autem uenit ad quendam senem, & dixit ei. Abba uenient Angeli cum lumine & excitant me ad collectam, & lumen ostendunt mihi. Et dixit ei senex. Non audias eos fili quoniam Dæmones sunt, sed quando

B6 3

APPARITIONIBVS

quando uenient excitare te, tu dic, Ego quando uo lo, surgo, uos autem non audio. Accipiens autem frater præceptum senis, reuersus est ad cellam suam, & sequenti nocte iterum Dæmones secundum consuetudinem uenientes, & excitabant eum. Ille uero sicut præceptum sibi fuerat, respondebat ei dicens. Ego quando uolo surgo, uos autem non audio. Et illi dixerunt ei. Malus senex ille falsator seduxit te, ad quem frater uerit, uolens mutuare pecuniam, & cum haberet, mentitus est dicens, se non habere, et non dedit ei. Ex hoc ergo cognoset, quia falsator est. Frater ergo surgens dilucido uenit ad senem, & nunciauit ei haec ipsa. Senex uero dixit. Verum est quia habebam, & quia frater uenit querens mutuare & non dedi ei, sed scilicet quia si darem ei, damnum anime sue facheret. Cogitaui ergo potius unum mandatum preterire, quam decem prævaricari, ex quibus in tribulationem uenire potuissimus pro illo, si à me pecuniam accepisset. Tu autem Dæmones qui te seducere uolant, non audias. Et multum confortatus de uerbis senis, abiit in cellam suam.

ALIVD.

Cuidam fratri apparuit Diabolus transformatus in Angelum lucis, & dixit ad eum. Ego sum

Angelus

NON CREDITVM. 182

Angelus Gabriel, quare clausisti oculos tuos. Ego sum missus ad te. Ille autem dixit ei. Vide ne forte ad alium missus sis, ego enim non sum dignus ut Angelus mittatur ad me. Diabolus autem statim non comparuit.

ALIVD.

Dicebant senes. Quia si uel pro ueritate Angelus tibi appareat, non suspicias facile, sed humilia temetipsum dicens. Non sum dignus uidere Angelum, uiuens in peccatis.

ALIVD.

Narrauerunt de alio sene, quia sedens in cella sua & sustinens tentationes uiderit Dæmones manifeste, & contempserit eos. Cum autem diabolus se uideret uinci à sene, uenit et ostendit se ei dicens. Ego sum Christus, quare clausisti oculos tuos. Et respondens senex dixit ei, Ego hinc Christum uolo uidere, sed in alia uita. Audiens autem haec Diabolus non comparuit.

ALIVD.

Alterum senem uolentem saducere, Dæmones dixerunt ei. Vis uidere Christum? Et ille dixit. Anathema uebis, & de quo dicitis. Ego autem meo Christo dicenti credo. Si quis uobis dixerit, ecce hic Christus, ecce illic, nolite credere. Quod dicto statim non comparuerunt.

Bb

Aliud

HAYKOBA

## APPARITIONIBVS

### ALIVD.

Narrauerunt de alio sene, quia perseverauit  
ieiunans septuaginta hebdomadas, semel in hebdo-  
mada reficiens. Hic postulabat à DEO de quodam  
sermone scripturarum sanctorum, & non reuelau-  
bat ei Deus. Dicit ergo in semetipso, ecce tantum  
laborem assumpsi & nihil profeci, uado ergo ad  
fratrem meum & requiram ab eo. Qui cum  
egressus clausisset hostium ut abiret, missus est ad  
eum Angelus Domini dicens. Septuaginta hebdo-  
madae quas ieiunasti non te fecerunt proximum  
Deo, nunc uero quando ita humiliatus es, ut ad  
fratrem tuum pergeres, missus sum tibi indicare  
sermonem. Et aperiens ei de re quam querebat  
discessit Angelus ab eo.

### ALIVD.

Dicebant de quodam fratre, quia sedebat in  
Eremo & seducebatur à Dæmonibus per multis  
annos, ipse uero existimabat, quia Angeli essent.  
Egrediebatur autem pater eius secundum carnem  
per tempus & uisitabat eum. Vna autem die  
rum pater tulit bipennem secum dicens, quia re-  
uertens afferam mihi pauca ligna. Et perueniens  
unus Dæmon, dixit ad filium eius. Ecce Diabolus  
ueniet ad te similitudine patris tui, habens bi-  
pennem

## NON CREDENDVM.

183

pennem ut impugnet te. Te ergo præueniens tolle  
illam bipennem ab eo & occide eum. Igitur pater  
secundum consuetudinem uenit, & accipiens filius  
eius bipennem ab ipso percußit eum & occidit, &  
continuo adhaesit ei spiritus malignus & suffoca-  
bat eum.

### ALIVD.

Hero Monachus tanto rigore animi sui im-  
mutabilem ieiunij continentiam semper exercuit,  
& solitudinis ac cellulæ secreta iugiter sectatus  
est, ut nec die sancti Paschæ rigorem abstinenie  
solueret. Cumq; omnes Eremitæ pro tanta solen-  
nitate ad Ecclesiam pariter conuenissent, solus ille  
non affuit, ne quantulumcunq; perceptione legus  
minis parui, à suo proposito uideretur relaxasse,  
qua præsumptione deceptus angelū Sathanæ uelut  
angelum lucis suscipiens cum summa ueneratione,  
eiusq; præceptis obediens, semetipsum in puteum  
profundissimum precipitem iactauit, magnum  
scilicet uirtutis suæ meritum probaturus, cum inde  
exisset illæsus, de quo puto cum grandi fratrum  
labore semiuius extractus, uitam tertia die finis-  
uit, & quod his deterius eis, ita in deceptionis sua  
obstinatione permanxit, ut ei nullatenus potuisse  
persuaderi, quod Dæmonum calliditate fuisset de-  
lalus.

B b 5

Aliud

HAKKOBA

## APPARITIONIBVS

ALIVD.

Quid etiam de illo Monacho commemorem,  
eius nomen, qui adhuc superest, sileo? Qui dum  
longo tempore Dæmonem in Angeli cœpit claris-  
tate, reuelationibus eius sëpe deceptus, credit  
eum internuncium esse iusticie. Nam per omnes  
noctes in cellula eius lumen absq; ullius lucerne  
officio prebebat Diabolus, ad extreum uero ius-  
fit eum, ut filium suum qui cum eo pariter in co-  
dem Monasterio comandebat, deuotus Deo offe-  
ret uictimam, ut scilicet hoc sacrificio Abrahe Pa-  
triarche meritis coequaretur, cuius uerbis illi in  
tantum est seductus, ut hoc confessim opere perfec-  
isset, nisi puer de cella manibus eius elapsus con-  
citus aufugisset.

ALIVD.

Fuit & aliis Monachus qui nimirum semper  
tenuit abstinentiam, Quiq; per annos multos, si-  
gulariter in cella reclusus, per paucis imitabilis  
exhibuit abstinentiam. Hic ad extreum ita est  
Diabolicis reuelationibus delusus, ut post annos  
labores atq; uirtutes, quibus alios Manachos ex-  
cesserat, at Iudaismum & circumcisionem car-  
nis miserabiliter sit lapsus. Post multa namq;  
tempora, Diabolus uelut nuncius ueritatis, ostendebat

NON CREDENTVM. 184

debat illi per uana somnia & per quasdam inanis  
reuelationes, Christianorum atq; Monachorum  
exercitum, tenebrosum ac tetrum omniq; macie  
tepidum atq; deformem, & econtra ostendebat illi  
Iudorum plebem summa leticia tripudiantem,  
ingentiq; lumine coruscantem. Ac proinde conti-  
monebat eum, ut si mallet beatitudinis illorū par-  
ticeps effici, circumcisionem quoq; suscipere, se-  
tinaret.

## CONTRA SPIRITUM blasphemiarum

QVIDAM frater impugnabatur à spiritu  
blasphemiarum, & erubescet dicere, &  
quoscunq; audisset magnos senes, pergebat ad eos,  
ut illis declararet, & mox ut perueniebat, uero  
cundabatur dicere. Cum autem frequenter ad Ab-  
batem Pimenium ueniret, uidit eum senex haben-  
tem cogitationes, & dicit ei. Ecce frequenter uen-  
is ad me habens cogitationes, & sic iterum re-  
meas, tristis tecum illas portans, dic ergo mihi  
fili, quid est quod habes? At ille dixit. In blasphemia  
impugnat me Diabolus, & erubesco dicere.  
Et mox ut aperuit causam, leuior impugnatio  
eius apparuit.

EL

HAYKO

### CARITATIS EXEM.

Et dixit ei senex, ne contristeris fili. Quando enim  
hec cogitatio aduenit, dic. Ego hac causa opus  
non habeo, blasphemia tua super te sit Sathan.  
Hanc enim causam anima non uult. Quamcumq;  
enim causam anima noluerit non diu permanebit.  
Et ita frater ille discessit.

### CARITATIS EXEM. plum, ut alter alterius onus portet.

**D**VO fratres Monachi abierunt in proximam ciuitatem, ut distraherent que manus suis per totum annum operati essent. Vnde autem ex eis egredens est, ut quedam sibi necessaria emeret, alias autem solus in hospitio remansit et instigante Diabolo, cecidit in fornicationem. Cum autem reuersus uenit frater dixit ei. Ecce distractimus que necessaria erant, reuertamur nunc ad cellulam nostram. Respondens autem frater, dixit ei. Non possum reuerti. Cumq; deprecaretur eum frater suus dicens, qua propter non reuertitis ad cellulam. Ille confessus est ei dicens. Quia ego cum discessisti a me, cecidi in fornicationem, ideo nolo reuerti. Volens autem lucrari et saluare animam

man

### VT ALTER ALTE.

185

mam eius frater suus, cum sacramento dixit ei,  
Quia et ego cum separatus fuissim a te, lapsus  
sum similiter in fornicationem, ueruntamen re-  
uertamur ad cellulam, et ponamus nos in poeni-  
tentibus. Omnia enim possibilia sunt DEO, ut poe-  
nitentiae nobis indulgentiam donare dignetur, ut  
in eterno igne tormentis et poenis inferni tartar-  
ra non cruciemur, ubi poenitentia non est, sed ignis  
semper sine cessatione et dira tormenta. Ita ergo  
reuersi sunt ad cellulam suam. Abierunt autem ad  
sanctos patres, et prostrauerunt se ad uestigia eos  
rum cum multo ululatu et lachrymis gementes,  
et confessi sunt illis, quae euenisset eis ruinæ ten-  
tatio. Quicquid autem præcepérunt sancti seni-  
ores et docuerunt eos in causa poenitentiae ita  
omnia fecerunt. Ille ergo aliis frater, qui non pec-  
cauerat, pro fratre qui peccauerait, poenitentiam  
agebat quasi et ipse peccasset, eo quod multam ca-  
ritatem circa cum haberet. Videns autem domi-  
nus laborem caritatis eius, infra pauca tempora re-  
uclauit sanctis patribus, qualis esset causa, et quia  
propter caritatem illius qui non peccauerait, et se  
afflixerat pro salute fratris, idcirco indulgen-  
tiam donauit ei dominus, qui peccasset. Ecce hoc  
ita est sicut scriptum est, quia posuit animam su-  
am pro salute fratris sui.

IN

IN

MEUHNIKOB

IN COENA DOMI  
ni, Panem uerum corpus, Vi  
num uerum sanguinem  
Christi esse.

**N**arravit iterum Abbas Daniel dicens, dicit pater noster Arsenius de quodam senecte in Scithi qui erat magnus in hac uita, simplex autem in fide, et errauit pro eo quod erat idiota, et dicebat non esse natura litter corpus Christi panem consecratum quem sumimus, sed figuram eius esse: Hoc audientes duo senes, quod diceret hunc sermonem, et scientes quia magna esset uita eius et conuersatio, cogitauerunt, quia innocenter et simili ceter diceret hoc, uenerunt ad eum, et dicunt ei: Abba audiuimus sermonem cuiusdam insuelis, qui dicit, quia panis quem sumimus, non natura uerum corpus Christi est, sed figura eius. Senex autem ait eis, ego sum, qui hoc dixi, Illi autem rogabant eum dicentes. Non sic teneas Abba, sed sicut Ecclesia Catholica tradidit, nos autem credimus quia panis ipse, corpus Christi est, calix ipse sanguis Christi secundum ueritatem, et non secundum figuram, sed sicut in principio puluerem de terra accipiens, plasmauit hominem ad imaginem suam, et nemo potest dicere, quia non erat imago Dei,

quam

quamvis de terra et puluere sit, ita et panis quem dixit, quia corpus meum est, credimus quia secundum ueritatem corpus Christi est. Senex autem ait eis. Nisi re ipsa cognouero, non mihi satis faciat ratio uestra. Illi autem dixerunt ei, deprecemur Deum hebdomada hac de mysterio hoc et credimus, quia Deus reuelabit nobis. Senex autem cum gaudio suscepit sermonem istum, et deprecabatur Deum dicens, Domine, tu congnoscis, quoniam non per malitia incredulus sum rei huius sed per ignorantiam erram, reuela ergo mihi Domine IESU Christe, quod uerum est. Sed et illi senes abeuntes in cellas suas, rogarunt et ipsi Deum dicentes. Domine Iesu Christe, reuela seni isti mysterium hoc, ut credat et non perdat laborem suum. Exaudiuit autem Dominus utrosque, et hebdomada completa, uenerunt Dominica die in Ecclesiam, et sederunt ipsi tres soli super sedile de scirpo, quod in modum fascis erat ligatum, mediis autem sedebat senex ille. Aperti sunt autem intellectuales oculi eorum, et quando sunt positi panes in Altare, uidebatur illis tantummodo tribus tanquam puerulus iacens super Altare, et cum extendisset Presbyter manus ut frangeret panem, descendit Angelus de celo habens cultru in manu et sacrificauit puerulum istum, sanguinem vero eius excipiebat in calicem.